COMISSÃO  ESPECIAL DA ALCA

REQUERIMENTO N.º ________ DE 2003

(Da Senhora Deputada Dra. Clair)

Senhor Presidente,

            Tomamos conhecimento de entrevista com Tovar da Silva Nunes, um dos
negociadores brasileiros da Alca, publicada pela Agência de Notícias Dow Jones Newswires,
conforme fax anexo, em que o Brasil estaria propondo um novo acordo com os Estados
Unidos, sobre o modelo da Alca, que seria bastante diferente da proposta até então mantida
pelo Brasil.

O acordo proposto pelo Brasil traria dispositivos padronizados para o grupo
dos 34 países, envolvendo investimentos, serviços e compras governamentais, podendo os
países optarem ou não por esses itens. Somente a discussão sobre a propriedade intelectual é
que seria remetida para a OMC.

Se confirmada a notícia, consideramos que a “opção” dos países menores ficará
comprometida, assim como a capacidade de negociação de todos os países enfraquecida.

Assim, requer seja oficiado o Ministro Celso Amorim para esclarecer se o teor
da notícia é procedente ou não.

Requer, ainda, seja traduzida a mensagem e a reportagem recebidas e
encaminhada cópia aos membros da Comissão.

Sala da Comissão,       de             de  2003.

Drª Clair da Flora Martins

Dep. Federal PT/PR